

M.p. wtorek 16 października 1945 r.

Rok II. Nr. 221 (497)

## SPROSTOWANIE NA CZASIE

Londyn 16.X. Podsekretarz stanu w brytyjskim ministerstwie spraw zagranicznych Mac Neill, oświadczył wczoraj w Izbie Gmin, że na ogólną liczbę 27 tys. żołnierzy polskich - 37 tys. wypowiedziało chęć powrotu do Polski. Oficjalne to oświadczenie kładzie kres wielu nieprawdziwym doniesieniom, w czym szczególnie wyróżniała się agencja Reutersa, która wielokrotnie chciała sugerować, jakoby większość żołnierzy polskich zamierza wrócić do okupowanej Polski.

## 5-LETNIE PEŁNOMOCNICTWO DLA RZĄDU BRYTYJSKIEGO

Londyn 16.X. Izba Gmin 36 głosami przeciw 186 uchwaliła udzielić rządowi pełnomocnictw na 5 lat, celem kontynuowania kontroli gospodarczej, wprowadzonej w czasie wojny. Przemawiając w imieniu opozycji konserwatywnej Elen proponował ograniczenie pełnomocnictw do 2-ech lat, twierdząc, że udzielanie tak długich pełnomocnictw jest poważnym błędem.

## HITLER CHCIAŁ UCIEC DO JAPONII

Tokio 16.X. Jeden ze sztabowych oficerów marynarki japońskiej zeznał, że w marcu bieżącego roku Hitler zwrócił się do rządu japońskiego z prośbą o wysłanie do Niemiec japońskiej łodzi podwodnej, która by przewiozła do Japonii jego i Ewę Braun. Hitler obiecywał, że udzieli rządowi japońskiemu cennych informacji, które umożliwią Japonii wygranie wojny. Rząd japoński zgodził się na tę propozycję i wysłał łódź podwodną, która miała zapas paliwa na 90 dni. Jednocześnie wysłano statek cysterne, który miał łączyć dostarczyć nowych zapasów paliwa w południowej części Oceanu Indyjskiego. Od chwili odpłynięcia z Japonii wszelki ślad po tej łodzi zginął.

## LAVAL BRONI SIĘ Z ZAGROBU

Paryż 16.X. Po egzekucji Laval'a ogłoszony został długi dokument, stanowiący jego próbę obrony. Laval odpowiada szczegółowo na wszystkie 27 punktów aktu oskarżenia i twierdzi, że był zawsze francuskim patriotą i robił wszystko, aby oszukać Niemców. Zaprzecza, jakoby prowadził politykę antybrytyjską i twierdzi, że zawsze podziwiał ministrów brytyjskich za ich wytrwałość w działaniu dla dobra ich kraju. Władze francuskie rozpoczęły dochodzenie kto dostarczył Lavalowi truciznę, przy pomocy której chciał popełnić samobójstwo.

## Wrażenia amerykańskiego korespondenta z Polski:

### ROPIEJĄCA RANA, KTÓRA WYMAGA OPERACJI

Berlin 16.X. Korespondent amerykańskiej agencji United Press, który powrócił z podróży do Polski, pisze, że Polska wychodzi z 6-letniej wojny i okupacji ze straszonymi ranami i staje w obliczu najbardziej trudnych w całej Europie problemów odbudowy. Wajna pozostała po sobie w Polsce "wielką ropiejącą raną polityczną, na której zaleczenie trzeba wielu lat, a może nawet trzeba będzie dokonać większej operacji". Jakkolwiek korespondent twierdzi, że ogólny obraz dziś nie jest tak bardzo zachmurzony jak to stara się sugerować "propaganda londyńskich Polaków", to jednak przyznaje, że sytuacja nie jest tak pogodna i perspektywy tak optymistyczne, jak to się stara wmbwić światu rząd warszawski. Istnieje zdecydowanie zarysowana linia podziału i obie strony starają się przekonać zagranicznych gości, że każda z nich ma rację. Rzuca się w oczy, że

ludność w Polsce nie jest dobrze poinformowana o tem co się dzieje zagranicą. Jeżeli czyta się jedną gazetę, wychodzącą obecnie w Polsce, to tem samem czyta się wszystkie. Cały naród polski przechodzi ogromne przemiany, a ostre konflikty polityczne rodzą powszechną atmosferę podejrzliwości. Ogólnie biorąc Polacy dzielą się na trzy grupy. Pierwsza jest prorosyjska, druga gwałtownie antyrosyjska, a do trzeciej należą elementy pośrednie, które sądzą, że Polska grać może rolę mostu między zachodem a wschodem. Obecny rząd wydaje się nie mieć silnego oparcia w narodzie, lecz istotne nastroje mogą się tylko ujawnić w wyborach, które prawdopodobnie odbędą się na wiosnę (?).

### CHOLERA NA ŚLASKU

Londyn 16.X. Korespondent "Daily Telegraph" donosi z Morawskiej Ostrawy, że w Raciborzu zanotowano wypadki cholery, a na całym Śląsku panuje epidemia tyfusu i dyzenterii.



## MNIEJ ŻYWNOSCI DLA NIEMCOW

Frankfurt 16.X. Pacje żywnościowe dla ludności niemieckiej w strefie amerykańskiej zostały zredukowane. Przeciętnie wynoszą one będą na głowę 1.350 kalorii. Kobiety karmiące otrzymują 2 tys., a ciężko pracujący robotnicy 2.500.

## ARMIA JAPONSKA PRZESTAŁA ISTNIEĆ

Tokio 16.X. Przemawiając przez radio do Ameryki gen. Mac Arthur oświadczył, że 7 milionów ludzi zostało zdemobilizowanych z japońskich sił zbrojnych, zarówno w Japonii, jak i na obszarach całej wschodniej Azji. Armia japońska przestała istnieć - oświadczył gen. Mac Arthur, dodając: nie widziałem nic bardziej nieszczęśliwego i pokornego, niż ta kapitulacja. Japończycy przeszli od pychy i arogancji do skrajnej służalczości. Rozbrojenie Japończyków dokonane zostało bez oddania ani jednego wystrzału.

## SYTUACJA NA JAWIE CIĄGLE SIĘ KŁĘCZY

Batavia 16.X. 7 dniu wczorajszym doszło w Batawii znowu do zamieszek. Kilka osób zostało zabitych. Powstańcy zaatakowali samochody sanitarne, wiozące do szpitala kobiety holenderskie. Na wyspę wciąż przybývają posiłki brytyjskie. Ogólna liczba wojsk brytyjskich ma wynosić 4 dywizje, jednakże narazie znajdują się tam tylko 2 brygady, a trzecia wyładowuje się. Pierwszym zadaniem tych wojsk będzie opanowanie obozów internowanych, w których powstańcy więżą od 60 do 100 tys. Holendrów. Wczorajsze oświadczenie rządu holenderskiego potwierdza poprzednie postanowienie nie prowadzenia żadnych rokowań z przywódcą ruchu nacjonalistycznego dr. Soekarno. Rząd holenderski zapowiada, że po uspokojeniu kraju zwoła konferencję, na której opracowany będzie statut dominialny dla wszystkich posiadłości holenderskich we Wschodnich Indiach.

## STRAJKI W PORTACH ANGIELSKICH WYGASA

Londyn 16.X. Kilka tysięcy strajkujących robotników portowych powróciło do pracy w Londynie i w południowej części kraju. Ogólne zakończenie strajku spodziewane jest w czwartek, kiedy to rozpoczną się rokowania między przedstawicielami robotników i pracodawców o podwyżkę płac. Minister pracy ponownie oświadczył w Izbie Gmin, że strajk nie był uzasadniony.

## NAPIĘCIE W PORTUGALII

Lizbona 16.X. Napięcie polityczne w Portugalii wzrasta. Przypuszcza się, że dojdzie ono do zenitu w czwartek kiedy to zgłoszone będą listy kandydatów na posłów. Armia i policja jest w stanie gotowości. Odrywają się manewry wojska i powołana została rezerwa policji. Cenzura prasowa obecnie jest ostrzejsza niż poprzednio i korespondent Reutera twierdzi, że premier Salazar był zaszkoczone ostrą krytyką, uprawianą przez prasę w czasie 2-oh dni kiedy nie było cenzury. Duchowieństwo wezwało ludność do głosowania na listę rządową.

## WĘGRY - KOLONIA SOWIECKA

Budapeszt 16.X. Rząd węgierski ratyfikował sowiecko-węgierską umowę handlową. Umowa ta przewiduje 50% udział Sowieców w całej węgierskiej produkcji przemysłowej. Specjalna sowiecka misja gospodarcza obejmie zarząd nad wszystkimi działkami przemysłu węgierskiego.

## OPROZCJA BUŁGARSKA ZAPOWIADA BOJKOT WYBORÓW

Sofia 16.X. Wszystkie główne bułgarskie partie opozycyjne ogłosiły wspólne oświadczenie, w którym stwierdzają, że będą bojkotować nadchodzące wybory do parlamentu. Nie chcą bowiem narażać wyborców na terror i pomagać w legalizacji rządu nie mającego oparcia w społeczeństwie.

## GRACJA NA DAL BEZ RZĄDU

Ateny 16.X. Dotychczasowy minister komunikacji Koputis, trzecia osoba której regent powierzył misję stworzenia rządu, zrezygnował z tego zadania. Regent proponował mu utworzenie rządu złożonego ze specjalistów gospodarczych i technicznych. Oznacza to, że poprzedni zamiar stworzenia rządu, w którym partie polityczne byłyby reprezentowane, został zarzucony wobec niemożności realizacji. Sytuacja w całym kraju jest bardzo napięta. Posterunki policji i wojska zostały wzmocnione, wydano specjalne zarządzenia bezpieczeństwa.

## SOWIETY IGNORUJĄ KONFERENCJĘ PRACY

Paryż 16.X. Sowiety dotychczas nie odpowiedziały na zaproszenie wysłania obserwatorów na już rozpoczętą w Paryżu międzynarodową konferencję pracy. Również nie odpowiedziały na propozycję przystąpienia na stałe do tej organizacji. Przewodniczącym konferencji wybrany został francuski minister pracy Parodi, który w czasie okupacji był delegatem gen. de Gaulle'a w radzie ruchu podziemnego. Wybór ten uznano za hołd całemu światu dla francuskiego ruchu podziemnego.

Quebec 16.X. Na światową konferencję żywnościową przybyła niespodziewanie delegacja sowiecka, poprzednio niezapowiedziana. Nie wiadomo czy zostanie ona dopuszczona.